UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-HC&GDCT

V/v tăng cường công tác tuyên truyền,

giáo dục pháp luật về ATGT, phòng

chống ma túy, bạo lực học đường cho

học sinh, sinh viên năm học 2024-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày         tháng 9 năm 2024

  Kính gửi:

        - Phòng giáo dục và đào tạo các quận, huyện;

        - Các trường đại học tư thục;

        - Các trường, trung tâm trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 4857/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 29/8/2024 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo

dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, phòng chống ma túy, bạo lực học

đường cho học sinh, sinh viên năm học 2024-2025; Công văn số 4790/UBND-

BATGT ngày 30/8/2024 của UBND thành phố về việc triển khai Công điện số

81/CĐ-TTg ngày 20/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Sở GDĐT yêu cầu các

đơn vị, trường học triển khai thực hiện như sau:

1. Đối với công tác giáo dục an toàn giao thông

a) Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức pháp luật về an

toàn giao thông và kĩ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh, sinh viên;

tăng cường hướng dẫn học sinh, sinh viên chấp hành các quy định tham gia giao

thông an toàn khi điều khiển phương tiện; phối hợp tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong

nhà trường và cơ quan chức năng, chính quyền địa phương bảo đảm trật tự an

toàn giao thông khu vực trường học.

b) Tuyên truyền, vận động cán bộ quản lí, nhà giáo, người lao động và học

sinh, học viên, sinh viên thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật khi tham

gia giao thông, cụ thể: “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện

thoại khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông”; “Đội mũ bảo hiểm đạt

chuẩn khi ngồi trên xe mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi

trên xe ô tô”; tuân thủ các quy tắc giao thông; phòng ngừa tai nạn đường đèo dốc,

trên những cung đường miền núi có nguy cơ cao xảy ra tại nạn giao thông đường

bộ, đường ngang qua đường sắt; tuân thủ các quy định bảo đảm an toàn khi ngồi

trên phương tiện đường thủy nội địa.

c) Các đơn vị, trường học phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh vận

động cha, mẹ, người giám hộ hướng dẫn kĩ năng tham gia giao thông an toàn,

nhắc nhở, giáo dục con, em tự giác chấp hành quy tắc giao thông. Tổ chức cho

cha mẹ học sinh kí cam kết với nhà trường về việc nghiêm chỉnh chấp hành quy

định đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp

điện; không giao xe mô tô, xe gắn máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có

giấy phép lái xe. Tổ chức cho học sinh, học viên, sinh viên kí cam kết không vi

phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, thực hiện ứng xử có văn hóa khi

tham gia giao thông, đặc biệt là không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa

dh
du

yta
n-

06
/0

9/
20

24
 0

7:
53

:0
5-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

2

đủ tuổi theo quy định vào đầu năm học mới 2024-2025. Các trường có hợp đồng

xe ô tô đưa, đón trẻ mầm non, học sinh đi học phải lựa chọn đơn vị cung cấp dịch

vụ có uy tín, xe bảo đảm chất lượng, yêu cầu kĩ thuật để vận hành an toàn, lái xe

phải có ý thức tốt, giao tiếp, ứng xử với học sinh có văn hóa và nghiêm túc thực

hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

d) Triển khai “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh, học viên,

sinh viên đến trường - tháng 9”, các đơn vị, trường học đẩy mạnh tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục kiến thức và kĩ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh, học

viên, sinh viên; tăng cường công tác tuyên truyền an toàn giao thông, hướng dẫn cho

học sinh, học viên, sinh viên chấp hành các quy tắc giao thông khi điều khiển

phương tiện giao thông; có biện pháp ngăn ngừa và xử lí các trường hợp học sinh,

học viên, sinh viên chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ tuổi theo quy định điều khiển

xe mô tô, xe gắn máy. Phối hợp với cơ quan chức năng, chính quyền địa phương

trong việc duy trì và bảo đảm trật tự an toàn giao thông khu vực cổng trường học.

e) Các trường đại học tư thục, lồng ghép phổ biến, tuyên truyền, giáo dục

pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho sinh viên qua Tuần sinh hoạt

công dân - Học sinh, sinh viên đầu năm học 2024-2025.

2. Đối với công tác phòng, chống ma túy

a) Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình phối hợp số

768/CTrPH-CA-GDĐT ngày 13/3/2024 của Công an thành phố và Sở GDĐT về

triển khai thực hiện Chương trình tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-

2030 trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 938/KH-SGDĐT ngày 05/4/2024 của

Sở GDĐT về triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, ma túy;

phòng, chống mua bán người trong ngành giáo dục thành phố năm 2024.

b) Tổ chức phát động học sinh, học viên, sinh viên nghiêm chỉnh chấp

hành pháp luật về phòng, chống ma túy đầu năm học 2024-2025, với chủ đề

“Trường học không có ma túy”.

c) Tổ chức cho học sinh, học viên, sinh viên kí cam kết với nhà trường:

“Không sử dụng, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, sản xuất trái phép chất ma túy

hoặc xúi dục người khác tham gia dưới bất kì hình thức nào”.

d) Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy cho cán

bộ quản lí, nhà giáo, người lao động, học sinh, học viên, sinh viên và cha mẹ học

sinh, trọng tâm là tuyên truyền về hậu quả, tác hại của ma túy; các thủ đoạn lôi

kéo, dụ dỗ thanh thiếu niên sử dụng ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và ma túy

“núp bóng” các loại thực phẩm như bánh kẹo, đồ uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử

và các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn qua hệ thống website, phát thanh, mạng xã

hội; các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt câu lạc bộ, hoạt động trải nghiệm.

3. Đối với công tác phòng, chống bạo lực học đường

a) Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 80/2017/NĐ-

CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành

mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường và các văn bản khác của thành

phố, Sở GDĐT về xây dựng văn hóa học đường, công tác phòng, chống bạo lực

dh
du

yta
n-

06
/0

9/
20

24
 0

7:
53

:0
5-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/nghi-dinh-80-2017-nd-cp-quy-dinh-moi-truong-giao-duc-an-toan-lanh-manh-chong-bao-luc-hoc-duong-341803.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/nghi-dinh-80-2017-nd-cp-quy-dinh-moi-truong-giao-duc-an-toan-lanh-manh-chong-bao-luc-hoc-duong-341803.aspx

3

học đường trong toàn ngành nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống bạo

lực học đường; chú trọng cung cấp thông tin về các học sinh có nguy cơ bạo lực

học đường, báo cáo vụ việc trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục.

b) Thực hiện lồng ghép tích hợp hiệu quả các nội dung giáo dục pháp luật,

kiến thức, kĩ năng sống vào môn học: Giáo dục công dân, Tự nhiên và Xã hội,

Hoạt động trải nghiệm và các môn học khác, trong đó các kiến thức, kĩ năng về

phòng, chống bạo lực học đường; triển khai sử dụng các tài liệu giáo dục kĩ năng

phòng, chống bạo lực học đường để cán bộ, giáo viên, gia đình học sinh và học

sinh tham khảo sử dụng.

c) Tăng cường phối hợp với các cơ quan, chính quyền địa phương trong

việc tuyên truyền giáo dục pháp luật, bảo đảm an ninh, an toàn trường học; giáo

dục đạo đức, lối sống, kĩ năng sống; kiến thức, kĩ năng về phòng, chống bạo lực

học đường cho học sinh, học viên; triển khai hoạt động công tác xã hội và tư vấn

học đường cho học sinh, học viên.

d) Các cơ sở giáo dục xây dựng trường học dân chủ, an toàn, lành mạnh,

thân thiện; triển khai hiệu quả bộ Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục, bảo đảm

các giá trị cốt lõi: Nhân ái - Tôn trọng - Trách nhiệm - Hợp tác - Trung thực trong

mối quan hệ của mỗi thành viên trong cơ sở giáo dục đối với người khác, đối với

môi trường xung quanh và đối với chính mình; phát triển các câu lạc bộ phù hợp

với năng khiếu, sở thích, điều kiện và lứa tuổi học sinh; tăng cường các hoạt động

trải nghiệm, hoạt động thể thao, hoạt động xã hội để hình thành và phát triển

năng lực và phẩm chất cho học sinh.

e) Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình, phát huy vai

trò của gia đình trong quản lí, giáo dục học sinh; thường xuyên thông tin hai chiều

giữa nhà trường và gia đình học sinh, học viên về hoạt động của nhà trường, tình

hình học tập, rèn luyện, các dấu hiệu bất thường để phối hợp triển khai các biện

pháp giáo dục học sinh, học viên; nhà trường hỗ trợ, cung cấp cho cha mẹ học sinh

kiến thức, kĩ năng trong việc đồng hành, giáo dục giúp con tiến bộ.

g) Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn

bản chỉ đạo về xây dựng và bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh,

thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; phối hợp xử lí nghiêm các hành vi

vi phạm pháp luật và vi phạm đạo đức nhà giáo.

Nhận được Công văn này, Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị, trường học triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GDĐT (Vụ GDCTHSSV);

- Ban ATGT thành phố;

- VP UBND thành phố;

- Sở GTVT;

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;

- Trưởng các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, HC&GDCT. D.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Nguyễn Minh Thành

dh
du

yta
n-

06
/0

9/
20

24
 0

7:
53

:0
5-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T17:07:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Đặng Hùng<hungd1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T17:08:40+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Trần Nguyễn Minh Thành<thanhtnm@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T17:09:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T17:09:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-04T17:09:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!